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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr.302/20), ministri i Ekonomisë miratoi

R R E G U L L O R E 
PËR MËNYRËN E NJOFTIMIT, SI DHE MËNYRËN, KRITERET DHE METODAT PËR 
VLERËSIMIN E RREZIKUT NGA PRODHUESIT DHE SHPËRNDARËSIT DHE FORMËN DHE 
PËRMBAJTJEN E FORMULARIT PËR NJOFTIM PËR PRODUKTET E RREZIKSHME TË 
HEDHURA NË TREG NGA PRODHUESIT DHE

SHPËRNDARËSIT(*)

Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e njoftimit, si dhe mënyra, kriteret dhe metodat për 

vlerësimin e rrezikut nga prodhuesit dhe shpërndarësit, si dhe forma dhe përmbajtja e formularit të 
njoftimit për produktet e rrezikshme të hedhura në treg nga prodhuesit dhe shpërndarësit.

Neni 2
Njoftimi bëhet në rast rreziku që rezulton nga produkti që përdoret ose për të cilin ka interes 

nga konsumatorët, duke përfshirë produktet e përdorura të furnizuara me qëllim të kryerjes së një 
shërbimi, si dhe produktet për të cilat me rregullore të veçanta janë përcaktuar kërkesat për 
sigurinë e tyre, nëse këto rregullore nuk përmbajnë procedura për njoftim për produkte të 
rrezikshme.

Neni 3
(1) Njoftimi për produkte të rrezikshme të hedhura në treg nga prodhuesit dhe shpërndarësit 

(në tekstin e mëtejmë: njoftim) dorëzohet në formular në formatin A4 në letër të bardhë. 
(2) Forma dhe përmbajtja e formularit të njoftimit të përmendur nga paragrafi (1) i këtij neni 

janë dhënë në Shtojcën 1, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.

Neni 4
(1) Njoftimi i dorëzohet Ministrisë së Ekonomisë - Inspektoratit Shtetëror të Tregut (në 

tekstin e mëtejmë: Inspektorati Shtetëror i Tregut) nëpërmjet sistemit të shkëmbimit të shpejtë të 
informacioneve, arkivit të Inspektoratit Shtetëror të Tregut ose në formën e dokumentit 
elektronik nëpërmjet dorëzimit të rekomanduar të kualifikuar elektronik në adresën elektronike 
drejtuar Inspektoratit Shtetëror të Tregut, në përputhje me rregulloret në fushën e dokumenteve 
elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale menjëherë, e jo më vonë se 
tre ditë nga dita e mësimit për ekzistencën e rrezikut. 

(2) Në rast se njoftimi lidhet me produkte ose grup produktesh që përbëjnë rrezik, ndërsa janë 
përcaktuar me rregullore të veçanta që përcaktojnë kërkesat për sigurinë e tyre dhe me rregullore 
të veçanta për substancat kimike, prodhuesit dhe shpërndarësit, duhet t'u dorëzojnë njoftim 
organeve kompetente për mbikëqyrje të tregut që kryejnë mbikëqyrjen inspektuese e rregulloreve 
të njëjta, nëpërmjet sistemit për shkëmbimin e shpejtë të informacioneve, për produktet që 
paraqesin rrezik.

* Me këtë rregullore bëhet harmonizimi me  Direktivës 2001/95/BE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, më 3 dhjetor të vitit 2001, Për 
sigurinë e përgjithshme të produkteve" (CELEX nr. 32001L0095).
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Neni 5
(1) Prodhuesit dhe shpërndarësit nuk duhet të prolongojnë njoftimin edhe nëse një pjesë e të 

dhënave nuk u janë në dispozicion. 
(2) Të dhënat nga pjesët 1, 2, 3, 4 dhe 5 nga formulari nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje, 

prodhuesit dhe shpërndarësit duhet t'i dorëzojnë në afatin nga neni 4 paragrafi (1) i kësaj 
rregulloreje, ndërsa të dhënat nga pjesa 6 e formularit nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje duhet t'i 
dorëzojnë jo më vonë se pesë ditë nga data e mësimit për ekzistencën e rrezikut. 

(3) Nëse përdorimi i produktit paraqet rrezik serioz, prodhuesit dhe shpërndarësit duhet t'i 
dorëzojnë menjëherë të dhënat nga pjesa 6 e formularit nga Shtojca 1 e kësaj rregulloreje, ose më 
së voni brenda afatit nga neni 4 paragrafi (1) i kësaj rregulloreje.

(4) Në raste urgjente, si dhe kur prodhuesit dhe shpërndarësit ndërmarrin masa përkatëse 
korrigjuese, respektivisht parandaluese, si masa për kthimin ose tërheqjen e produktit, për 
ndërmarrjen e të njëjtave ata i informojnë menjëherë Inspektoratin Shtetëror të Tregut dhe organet 
kompetente të mbikëqyrjes së tregut dhe përmes sistemit të shkëmbimit të shpejtë të 
informacioneve, për produktet që paraqesin rrezik  ose dorëzimit të rekomanduar të kualifikuar 
elektronik në adresën elektronike drejtuar Inspektoratin Shtetëror të Tregut.

Neni 6
(1) Prodhuesi që e njofton i pari Inspektoratin Shtetëror të Tregut se produkti është i 

rrezikshëm, duhet të dorëzojë menjëherë kopje të njoftimit tek shpërndarësit e atij produkti.
(2) Në rastin nga paragrafi (1) i këtij neni, shpërndarësit duhet të dorëzojnë menjëherë kopje 

të njoftimit tek të gjithë tregtarët me pakicë të cilëve ua kanë dërguar atë produkt.
(3) Shpërndarësi, i cili njofton i pari Inspektoratin Shtetëror të Tregut se produkti është i 

rrezikshëm, duhet të dorëzojë menjëherë kopje të njoftimit tek prodhuesi dhe tek të gjithë 
tregtarët me pakicë, të cilëve u ka dërguar atë produkt. 

(4) Prodhuesi që merr kopje të njoftimit nga një shpërndarës duhet t 'i dorëzojë Inspektoratit 
Shtetëror të Tregut të gjitha të dhënat në dispozicion të tij, nëse ato kanë të bëjnë me produktin e 
rrezikshëm, e në veçanti listën e shpërndarësve të tjerë, të cilëve ua ka dhënë/dorëzuar atë 
produkt për të përcaktuar përcjellshmërinë e produktit.

Neni 7
(1) Nëse organet kompetente për mbikëqyrje të tregut ose organet për mbikëqyrje të tregut, 

kompetenca e të cilave rregullohet me rregullore të veçanta, u janë dorëzuar të gjitha të dhënat e 
nevojshme për produktin e rrezikshëm, ato mund të kërkojnë informacione shtesë për produktin 
e rrezikshëm nga prodhuesit dhe shpërndarësit, si dhe të urdhërojnë ndërmarrjen e masave ose 
aktiviteteve shtesë.

(2) Bazuar në të dhënat nga njoftimi, Inspektorati Shtetëror i Tregut dhe organet për 
mbikëqyrjen e tregut nga paragrafi (1) i këtij neni, mund t 'u kërkojnë prodhuesve dhe 
shpërndarësve të monitorojnë tregun ose të informojnë opinionin për produktin, në varësi të 
natyrës së rrezikut dhe masave që ndërmerren.

(3) Prodhuesi dhe/ose shpërndarësi, me kërkesë të Inspektoratit Shtetëror të Tregut dhe 
organeve për mbikëqyrje të tregut nga paragrafi (1) i këtij neni, duhet të sigurojnë inspektimin 
dhe/ose të dorëzojnë:

1) dokumentacion për produktin, certifikatat e testeve dhe dokumentacionin tjetër përkatës që 
mundëson vlerësimin e rrezikut të produktit; dhe

2) kopje falas të produkteve për testim, veçanërisht produkteve që kanë shkaktuar dëme.
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Neni 8
(1) Për të vlerësuar seriozitetin e rrezikut, prodhuesit dhe shpërndarësit duhet të marrin 

parasysh kriteret si vijon:
1) rëndësinë e rrezikut që mund të rezultojë si rezultat, në varësi të seriozitetit dhe mundësinë 

e dëmeve të mundshme ndaj shëndetit ose sigurisë që mund të shkaktohen;
2) mundësinë e dëmtimit të zakonshëm dhe real të shëndetit ose sigurisë së konsumatorit 

mesatar, të ekspozuar ndaj përdorimit përkatës të produktit, si dhe mundësinë e paraqitjes së 
mangësisë te produkti;

3) mundësinë e dëmtimit nga produkti i rrezikshëm ndaj produkteve të tjera në treg ose ndaj 
një numri të madh konsumatorësh, veçanërisht për shkak të përcaktimit të llojit të aktivitetit që 
është e nevojshme të ndërmerret për parandalimin e shfaqjes së tij; 

4) nëse rreziku është evident dhe i domosdoshëm për funksionimin e produktit, si dhe nëse 
prodhuesi ka ndërmarrë kujdesin përkatës me qëllim që të paralajmërojë rrezikun, veçanërisht 
nëse rreziku nuk është evident;

5) mosha e konsumatorit (fëmijët dhe personat e moshuar), si dhe nëse produkti ka 
paralajmërim përkatës dhe klauzola të sigurisë kur rreziku është evident.

(2) Për shkak të mbledhjes së të dhënave për të vlerësuar rrezikun që mund të paraqesë 
produkti, prodhuesit dhe shpërndarësit mund të përdorin metodat si vijon:

- njoftime dhe informacione të tjera për aksidente të lidhura me produktet;
- ankesat e konsumatorëve që kanë të bëjnë me sigurinë e produktit;
- kërkesat nga kompanitë e sigurimeve (sigurimet) në lidhje me  dëmet e shkaktuara nga 

produktet e rrezikshme;
- mospërmbushja e kërkesave të sigurisë që prodhuesi i ka përcaktuar gjatë zbatimit të 

procedurës për kontrollin e cilësisë;
- të dhëna të tjera që lidhen me mospërmbushjen e kërkesave të sigurisë, të furnizuara nga 

organet kompetente për mbikëqyrjen e tregut, organizatat për mbrojtjen e konsumatorëve ose 
persona të tjerë juridikë dhe fizikë që hedhin dhe/ose kanë hedhur produkt në treg dhe

- informacione në lidhje me arritjet shkencore të lidhura me sigurinë e produktit.
(3) Gjatë vlerësimit të rrezikut, në përputhje me paragrafin (2) të këtij neni, respektivisht gjatë 

plotësimit të njoftimit nga neni 3 i kësaj rregulloreje, prodhuesit dhe shpërndarësit do të përdorin 
udhëzimet për vlerësimin dhe valorizimin e rrezikut për produktet që paraqesin rrezik për 
konsumatorët, të dhëna në shtojcën 2, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.

Neni 9
Me ditën e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje, pushon të vlejë Rregullorja për njoftim për 

produkte të rrezikshme të hedhura në treg nga prodhuesit dhe shpërndarësit ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" nr.89/07).

Neni 10
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

Nr. 25-3392/4
12.10.2023 Ministri i Ekonomisë,

Shkup Kreshnik Bekteshi, d.v.
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